Российская Федерация

Республика Саха (Якутия)

Мирнинский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Поселок Чернышевский»

[image: image1]
	 Россия Федерацията

              Саха Өрөспүүбүлүкэтэ

Мииринэй оройуона

«Чернышевскай бөhүөлэгэ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

ДЬАhАЛТАТА

678185, Мирнинский район,   п. Чернышевский ул. Каландарашвили 1 «А».

Телефон 7-32-59, факс 7-20-89.  E-mail: adm-ok@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№   29    «  26    »     02       2024 г.

Об утверждении плана обеспечения
готовности к предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, возникших в результате
ландшафтных (природных) пожаров на территории
муниципального образования «Поселок Чернышевский»
Мирнинского района Республики Саха (Якутия) в 2024 году
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», постановлением Главы муниципального образования «Мирнинский район» от 26.02.2024 № 302 «О комплексном плане обеспечения готовности к предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникших в результате ландшафтных (природных) пожаров на территории муниципального образования «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) на 2024 год», а также в целях эффективного противодействия ландшафтным (природным) пожарам:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план обеспечения готовности к предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникших в результате ландшафтных (природных) пожаров на территории муниципального образования «Поселок Чернышевский» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) в 2024 году, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте МО «Мирнинский район» www.алмазный-край.рф в разделе МО «Посёлок Чернышевский».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

МО «Поселок Чернышевский»                                                                   А.В.Ширшов
ВИЗЫ:
Специалист по ГО и ЧС ________________ Н.В.Лисейкина
Приложение

к Постановлению Главы Администрации
МО «Поселок Чернышевский»

№   29  от «   26    »       02        2024 г.

План

обеспечения готовности к предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

возникших в результате ландшафтных (природных) пожаров на территории
МО «Поселок Чернышевский» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) в 2024 году

	№ п/п
	Мероприятие
	Вид документа
	Результат
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	Раздел 1. Совершенствование правового регулирования в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

	1.1.
	Принятие постановления Главы МО «Поселок Чернышевский» «О мерах по охране лесов от пожаров на территории муниципального образования «Поселок Чернышевский» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) в 2024 году»
	Постановление Главы МО «Поселок Чернышевский»
	Организация осуществления мер пожарной безопасности в лесах
	До 11 марта 2024 года
	Специалист по ГО, ЧС и ПБ МКУ «УЖКХ» МО «Поселок Чернышевский» (Лисейкина Н.В.)

	1.2.
	Принятие постановления Главы МО «Поселок Чернышевский» «О мерах по защите МО «Поселок Чернышевский» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), подверженного угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров в пожароопасный сезон 2024 года»
	Постановление Главы МО «Поселок Чернышевский»
	Осуществление мероприятий по защите территории МО «Поселок Чернышевский»
	До 30 марта 2024 года
	Специалист по ГО, ЧС и ПБ МКУ «УЖКХ» МО «Поселок Чернышевский» (Лисейкина Н.В.)

	Раздел 2. Совершенствование профилактических мероприятий по предупреждению и недопущению ландшафтных (природных) пожаров

	2.1.
	Усиление контрольно-надзорных мероприятий в период пожароопасного сезона
	Постановление Главы МО «Поселок Чернышевский»
	Сокращение количества нарушений Правил пожарной безопасности и количества пожаров, возникающих вследствие их нарушений
	В период пожароопасного сезона
	Специалист по ГО, ЧС и ПБ МКУ «УЖКХ» МО «Поселок Чернышевский» (Лисейкина Н.В.)
Чернышевский пункт полиции ОМВД России по Мирнинскому району (Киньябаев А.А.),

ПЧ-3 ОГПС № 21 РС (Я) по МО «Мирнинский район» (Заиров В.В.)

	2.2.
	Своевременное введение ограничения пребывания граждан в лесах, принятие достаточных и эффективных мер по соблюдению режима чрезвычайной ситуации со стороны граждан, юридических лиц в период введения

такого режима на муниципальном уровне
	Постановление Главы МО «Поселок Чернышевский»
	Своевременное введение ограничения пребывания граждан в лесах. Сокращение

количества нарушений

Правил пожарной безопасности в лесах и количества пожаров, возникающих вследствие их нарушений
	В период

пожароопасного сезона
	Специалист по ГО, ЧС и ПБ МКУ «УЖКХ» МО «Поселок Чернышевский» (Лисейкина Н.В.)

	2.3.
	Незамедлительное уведомление ОНД и ПР по Мирнинскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по РС (Я) о выявлении фактов проведения выжиганий сухой травяной растительности, стерни, пожнивных остатков
	Письменное сообщение
	Организация оперативного реагирования надзорных органов
	В период

пожароопасного сезона
	Специалист по ГО, ЧС и ПБ МКУ «УЖКХ» МО «Поселок Чернышевский» (Лисейкина Н.В.)

	2.4.
	Усиление информирования населения о Правилах пожарной безопасности
	Памятки, листовки, статьи
	Организация работы по

разъяснению Правил пожарной безопасности
	В течение 2024 года
	Специалист по ГО, ЧС и ПБ МКУ «УЖКХ» МО «Поселок Чернышевский» (Лисейкина Н.В.)

	2.5.
	Обустройство противопожарных разрывов и минерализованных полос, а также уход за ними в местах примыкания границы населенного пункта и объектов экономики к лесным участкам, обеспечения исправного состояния звуковой системы оповещения населения о чрезвычайной ситуации, источников наружного противопожарного водоснабжения
	Муниципальные контракты
	Обустройство противопожарных

разрывов и минерализованных

полос. Отсутствие

предписаний надзорных

органов
	До 1 июня 2024 года
	Специалист по ГО, ЧС и ПБ МКУ «УЖКХ» МО «Поселок Чернышевский» (Лисейкина Н.В.)

	2.6.
	Разработка паспорта населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров
	Паспорт населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров
	Утверждение паспорта

населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров и других ландшафтных

(природных) пожаров
	В течение 15

дней после

согласования

перечня населенных

пунктов, подверженных угрозе ландшафтных (природных)

пожаров
	Специалист по ГО, ЧС и ПБ МКУ «УЖКХ» МО «Поселок Чернышевский» (Лисейкина Н.В.)

	Раздел 3. Совершенствование материально-технического оснащения структур лесопожарных, пожарных и аварийно-спасательных служб

	3.1.
	Обеспечение наличия материального и финансового резервов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
	Письменное сообщение
	Наличие материального и финансового резервов

для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
	До 11 марта 2024 года
	Специалист по ГО, ЧС и ПБ МКУ «УЖКХ» МО «Поселок Чернышевский» (Лисейкина Н.В.)

	Раздел 4. Совершенствование структур лесопожарных, пожарных, аварийно-спасательных служб

	4.1.
	Создание групп реагирования для тушения ландшафтных (природных) пожаров вблизи населенного пункта
	Мобилизационный план борьбы с лесными пожарами на территории муниципального образования «Посёлок Чернышевский» на 2024год
	Увеличение группировки сил на тушение ландшафтных (природных) пожаров
	До 11 марта 2024 года
	Специалист по ГО, ЧС и ПБ МКУ «УЖКХ» МО «Поселок Чернышевский» (Лисейкина Н.В.)

	Раздел 5. Совершенствование взаимодействия М3 ЯТП РСЧС

	5.1.
	Взаимодействие с предприятиями, организациями и учреждениями п. Чернышевский в части взаимодействия при чрезвычайных ситуациях и привлечения сил и средств при тушении лесных пожаров
	Мобилизационный план борьбы с лесными пожарами на территории муниципального образования «Посёлок Чернышевский» на 2024год
	Привлечение сил и средств на тушение

лесных (природных) и

ландшафтных пожаров
	До 11 марта 2024 года
	Специалист по ГО, ЧС и ПБ МКУ «УЖКХ» МО «Поселок Чернышевский» (Лисейкина Н.В.)

	Раздел 6. Совершенствование мониторинга ландшафтных (природных) пожаров

	6.1.
	Организация и обеспечение наблюдения и контроля за пожароопасной обстановкой вблизи линейных объектов

электроэнергетики, объектов связи, прилегающих к ним территориях
	Приказ ЗЭС ПАО «Якутскэнерго»,
филиал Сахателеком ПАО «Ростелеком»
	Обеспечение непрерывного снабжения ресурсов
	В период пожароопасного сезона
	ЗЭС ПАО «Якутскэнерго»,
филиал Сахателеком ПАО «Ростелеком»

	Раздел 7. Совершенствование работы муниципальных штабов в области охраны лесов от пожаров

	7.1.
	Определение порядка работы оперативного штаба при КЧС и ОПБ
	Решение КЧС и ОПБ
	Принятие Положения об оперативном штабе
	В период действия режима чрезвычайной ситуации, возникшей вследствие лесных пожаров
	Специалист по ГО, ЧС и ПБ МКУ «УЖКХ» МО «Поселок Чернышевский» (Лисейкина Н.В.)

[image: image1][image: image2.png]